
Obsah
Předmluva 4

Zajímavosli o živorodkách 5 
čeleď sc představuje 5 
Odkud živorodky pocházejí 5 
Zivorodky v akváriu 6 
Jsou védecká jména důležitá? 6 
Způsob života živorodek 7

Kadv do začátku 9
Kde získáte živorodky 9 
Nejvhodnčjšt doba к nákupu 9 
Jc ryba zdravá? 9 
Kupovat jednotlivé, v párech nebo 
v hejnu? 11 
Rozdíly pohlaví 11 
Transport Živorodek 11 
Je karanténa nezbytná? 12 
Vpuštční ryb 12
Druhová nádrž nebo společenské
akvárium? 12
Tipy pro osazení společenské nádrže 13 
Kdo se ke komu hodí? 14

Chov a péče 15
Ochrana před úrazy elektrickým proudem 15 
Správné akvárium 15 

Topení 16 • Filtrace 16 • Osvětlení 19 
Dno 20

Osázení rostlinami 20 • Dekorace 21 
Deset kroků při zařizování akvária 21 
Správná akvarijní voda 22 
Dusitany a dusičnany 23 
Plán péče o akvárium (tabulka) 23 
Akvarijní rostliny 24 
Když odcestujete 26 
Péče o rostliny 26

Správná výživa 29 
Umélá potrava 29 
Živá potrava 30 
Čerstvá živá potrava 30 
Vhodní krmní živočichové 32 
Chov krmných živočichů 33 
Mražená potrava 34 
Lyofílizovaná potrava 35 
Rostlinná potrava 35 
Krmení mláďat 35 
Krmení chovných ryb 35 
Osm pravidel krmení 35

Nemoci živorodek 36 
Prevence 36 
Běžnější nemoci 36

Ichtioflirióza 36 
Bakteriální infekce tlamky 36 

Bakteriální rozpad ploutví 37 
Rybí tuberkulóza 37 

Žábrohlísti 37 • Vlasovci 38 
Zákaly kůže 39 • Otravy 39 
Co chybí živorodkám? (tabulka) 38 
Důležité pokyny pro léčení nemocí 39 
Usmrcení ryby 39

Odchov živorodek 40
Běžné množení nebo šlechtění? 40
Výběr chovných ryb 40
Odchov ve společenském a druhovém
akváriu 40
Porodničky 41
Odchovné akvárium 41
Racionální metoda odchovu 42
Správný okamžik к odlovení
samice 42
Jak zabránit nechtěnému křížení 43 
Příbuzenská plemenitba 43 
Odchov mláďat 43

Známé šlechtěné formy 44 
Co je to šlechtění? 44 '
Které živorodky se hodí ke 
šlechtění 44
Výběr ryb pro šlechtění 47 
Zvláštnosti chovu 47 
Nejoblíbenější šlechtěné formy 48 
Gupka 48 
Mečovka 50 
Platy 52
Jiné druhy rodu Poecilia 54 
Šlechtěné formy dalších živorodek 55

Návody к chovu živorodek 56 
Vysvětlivky к návodům к chovu 56 
Zivorodkovití 57 
Gudeovití 66 
Polozobánkovití 68 
Hladinovkovití 69

Jmenný a věcný rejstřík 70

Seznam literatury a adresy 72

3


